PAGE

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР ВТОРОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«28» января 2010 года

№ 82
           г.Лянтор

О назначении публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в
Устав городского поселения Лянтор»
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 67 Устава городского поселения Лянтор, в целях обеспечения участия населения города Лянтор в осуществлении местного самоуправления,
Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 1.

2. Назначить по инициативе Совета депутатов городского поселения Лянтор публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» на 18-00 часов 18 февраля 2010 года в актовом зале Администрации городского поселения Лянтор по адресу: г. Лянтор, микрорайон 2, строение 42.

3. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор» согласно приложению 2.

4. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение одновременно с решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 года № 53  « О порядке учета предложений по проекту Устава городского поселения Лянтор, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор, а также о порядке участия граждан в его обсуждении».
5. Решение вступает в силу после его опубликования.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Лянтор

             Л.Ю. Корзюкова
Приложение 1 к решению

Совета  депутатов городского

поселения Лянтор

от «28» января 2010 года №82
РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

«О внесении изменений

и дополнений в Устав

городского  поселения Лянтор»
С целью приведения положений Устава городского поселения Лянтор в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»,  Совет депутатов городского поселения Лянтор решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Лянтор, принятый решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28 ноября 2005 года № 8 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов городского поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62, от 11.03.2008 № 100, от 06.07.2009 № 53), согласно приложению.

2. Главе городского поселения Лянтор направить настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации.
3. Администрации городского поселения Лянтор опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава городского поселения Лянтор

В.В. Алёшин

Приложение к проекту решения

Совета  депутатов городского

поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»

Изменения и дополнения

в Устав городского  поселения Лянтор, принятый решением

Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.11.2005 № 8

( с изменениями и дополнениями внесёнными решениями

Совета депутатов городского  поселения Лянтор от 13.04.2007 № 62, от 11.03.2008 № 100, от 06.07.2009 № 53)
1.   В статье 7:

1) Подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов».

2) Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Сургутского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Сургутского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также соглашения о передаче органами местного самоуправления Сургутского района части своих полномочий органам местного самоуправления городского поселения Лянтор за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сургутского района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

2. В статье 7.1. :

1) Подпункт 2 пункта 1 исключить.

2) Пункт 1 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание муниципальной пожарной охраны;».

3) В пункте 2 слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить словами «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».

3. В статье 11:

1) Абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«При проведении выборов Главы города применяется мажоритарная избирательная система абсолютного большинства. Избранным на должность Главы города считается кандидат, получивший в первом туре голосования более 50 процентов от числа голосов избирателей, принявших участие в голосовании.».

4. В статье 22:

1) Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Полномочия Совета поселения могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия Совета поселения также прекращаются в следующих случаях:

1) принятия Советом поселения решения о самороспуске, при условии, что за самороспуск проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов;

2) вступления в силу решения суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о неправомочности данного состава Совета поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) преобразования городского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) упразднения городского поселения;

5) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

6) увеличения численности избирателей городского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.».
5. В статье 23:

1) В пункте 4 слова «федеральным законом» заменить словами «федеральными законами.».
6. В статье 24:

1) Подпункт 14 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«14) установление порядка и сроков предоставления ежегодных отчётов Главы города о результатах его деятельности, деятельности Администрации города и иных подведомственных Главе города органов местного самоуправления поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения;»

2) Подпункт 17 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«17) установление с учётом требований законодательства порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения;».

7. В статье 25:

1) Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) издаёт постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, подписывает решения Совета поселения, не имеющие нормативного характера;».
8. В статье 27:

1) Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава города исполняет полномочия главы Администрации города.».

2) В пункте 8 слова «федеральным законом» заменить словами «федеральными законами.».
9. В статье 28:

1) Подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом поселения;».

2) Дополнить пункт 1 подпунктом 30.3 следующего содержания:

«30.3) определяет структурные подразделения (органы) Администрации города или должностных лиц уполномоченных на организацию доступа о деятельности органов местного самоуправления поселения;».

10. В статье 31:

1) Дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Администрация города является органом местного самоуправления городского поселения, уполномоченным на организацию и проведение на территории поселения проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами городского поселения (далее – осуществление муниципального контроля).

Полномочия, функции и порядок деятельности Администрации города при осуществлении муниципального контроля устанавливаются постановлением Администрации города в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».

11. В статье 42:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении Главы города в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета поселения и  по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Уставом.».

2) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Принятые Советом поселения решения, являющиеся нормативными правовыми актами, направляются для подписания и обнародования Главе города в  течение 10 дней, решения, не имеющие нормативного характера подписываются председателем Совета поселения в день их принятия.».
3)  Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава города подписывает и обнародует нормативный правовой акт, принятый Советом поселения не позднее 10 дней со дня его поступления.».

4)  Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Глава города имеет право отклонить принятый Советом поселения нормативный правовой акт, возвратив его в Совет поселения в течение 10 дней с момента его поступления с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава города отклонит принятый Советом поселения нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета поселения, он подлежит подписанию Главой города в течение семи дней и обнародованию.».

12. В статье 45:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Администрацией города определяется официальное печатное издание для опубликование муниципальных правовых актов и иной официальной информации. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется путём публикация их полного текста в официальном печатном издании не позднее чем через 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самих муниципальных правовых актах, настоящем Уставе, законе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, федеральном законе.

Муниципальный правовой акт публикуется, как правило, в одном номере официального печатного издания. В случае, если значительный по объёму муниципальный правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере, часть неопубликованного муниципального правового акта может быть опубликована в следующем номере официального печатного издания, в этом случае днём официального опубликования муниципального правового акта является день выхода номера, в котором завершена публикация его полного текста.».

13. В статье 66:

1) Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделённые в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам Совета поселения.».

14. В статье 67:

1) Пункт 1 дополнить предложением следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предложений по проекту решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения настоящего Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.».

2) Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета поселения, принявшего решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.
Изменения и дополнения, внесённые в настоящий Устав и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном пунктом 5 настоящей статьи.».
Приложение 2 к решению

Совета  депутатов
городского поселения Лянтор

от «28» января 2010 года № 82
Состав организационного комитета

по проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

городского поселения Лянтор  «О внесении

изменений и дополнений в Устав городского поселения Лянтор»
	1.
	Алёшин В.В.
	Глава городского поселения Лянтор, председатель организационного комитета;

	2.
	Гузиков А.Г.
	депутат Совета депутатов городского поселения Лянтор, заместитель председателя организационного комитета;

	3.
	Габбасова Г.Ф.
	ведущий специалист организационного отдела управления по организации деятельности Администрации города, секретарь организационного комитета;

	4.
	Нуждин В.Е.
	начальник правового управления Администрации городского поселения Лянтор, член организационного комитета;

	5.
	Смольянинова О.Н.
	начальник управления по организации деятельности Администрации города, член организационного комитета.

_1326259304.unknown